
ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l.   

Sedi: Via Carlo Cattaneo, n.9 21013 Gallarate (VA) - Centro Direzionale Isola G1 - 80143 Napoli   

Partita IVA e Codice Fiscale12236141003   

determina dell’Amministratore Delegato del 7 settembre 2020   

Oggetto: nomina della Commissione di gara per la procedura ad evidenza pubblica avente ad 
oggetto la “Fornitura di una piattaforma telematica di e-procurement pubblico”  
CIG: 83093547d6  
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE: 

- questa Stazione Appaltante intende procedere all’affidamento della fornitura di una piattaforma 
telematica di e-procurement per la durata di mesi 24 con importo complessivamente pari ad euro 
quattrocentomilavirgolazerozero (€ 400.000,00) oltre IVA;  

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura 
ristretta (art. 61), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, giusto art. 95, 
comma 3, D.lgs. 50/2016;  

- l’elenco degli operatori economici invitati a seguito della pubblicazione dell’avviso di indizione 
gara sarà reso pubblico all’atto dell’aggiudicazione;  

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di 
appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di 
ogni comunicazione, la procedura di gara sarà espletata mediante l'utilizzo di strumenti telematici 
in grado di garantire la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura 
di gara.  

- con precedente determinazione del 07/02/2020 veniva nominata in qualità di RUP per il suddetto 
procedimento l’ing. Luisa Somma nata a Napoli il 26/08/1987 con C.F. SMMLSU87M66F839Q.  

- con precedente provvedimento del 14/02/2020, veniva adottata la determina a contrarre per 
l’avvio della procedura di scelta del nuovo contraente per la “Fornitura di una piattaforma 
telematica di e-procurement pubblico” per le prossime due annualità; 

- con lo stesso provvedimento sopra citato si dava mandato al Responsabile Unico del 
Procedimento di provvedere a tutti gli atti consequenziali; 

- con determinazione del 4 marzo u.s., a seguito delle misure restrittive emanate dal Governo 
Centrale e dalla Regione Campania a causa dell'epidemia da COVID-19, lo scrivente dava 
indicazioni al RUP affinché fosse rinviata la pubblicazione della gara in oggetto; 

- con successivo provvedimento del 18/6/2020, veniva adottata la determina di indizione per l’avvio 
della procedura di scelta del nuovo contraente per la “Fornitura di una piattaforma telematica di 
e-procurement pubblico” per il prossimo biennio; 

- ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b), del D.M. 2/12/016, l’avviso di indizione gara 
è stato pubblicato su: 
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) n. 2020/S 119-289624; 
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) -V Serie Speciale n. 70 del 19/06/2020; 
 Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20  



 sui quotidiani Italia Oggi, Mf/Milano Finanza e Il Metropolis in data 23/06/2020 e MF/Milano 
Finanza Roma il 20/06/2020; 

 
CONSIDERATO CHE 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 07/09/2020 alle ore 12:00 e che 
pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione; 

- è necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice dei cui all’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016 

- secondo le vigenti disposizioni di cui al sopra citato art. 77, comma 12, del D.lgs. 50/2016, fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida 
ANAC n. 5 (Delib. n.1190 del 16/11/2016), la Commissione di Gara continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

-  ASMEL Consortile s.c. a r.l. ha nel proprio organico le professionalità necessarie per la 
costituzione della Commissione di gara; 

- qualora necessario ed esclusivamente per supportare l’autorità di gara in merito a specifici 
aspetti tecnologici/informatici, la commissione potrà avvalersi di consulenze esterne che in alcun modo 
avranno possibilità di esprimere giudizi o partecipare alle valutazioni delle offerte ed all’assegnazione 
dei punteggi (C.d.S. VI, 5 aprile 2012 n. 2026; T.A.R. Puglia Bari I, 20 agosto 2012 n. 1583); 

- il Responsabile Unico del Procedimento è profilato sul sistema ANAC, in qualità di operatore 
della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura; 

- la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma per il mercato elettronico MEPAL; 

RITENUTO  

 di poter selezionare, i componenti di commissione, secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 
77 del D.lgs. 50/2016, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 
all'articolo 78, e delle Linee Guida ANAC n. 5 (Delib. n.1190 del 16/11/2016) e quindi di nominare 
quali componenti della commissione i signori: 

 Presidente     arch. Gennaro Tarallo 
 Commissario     ing. Giovanni Setaro 
 Commissario     arch. Antonio Zuccaro 
 Segretario verbalizzante   avv. Antonia Bifone 

 
VISTI 

 l’avviso di indizione gara, la lettera di invito redatta con la relativa documentazione di gara 
allegata; 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 gli artt. 72 e 73 del citato D.lgs 50/2016; 

 la Delibera ANAC n.1190 del 16/11/2016 
 

Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, lo scrivente Amministratore Delegato 
 



DETERMINA  

- di approvare integralmente quanto sopra in premessa riportato; 
- di costituire, ai sensi dell’art. 77 D.lgs. 50/2016, la commissione di gara per l’appalto 

concernente la “Fornitura di una piattaforma telematica di e-procurement pubblico”, da 
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95 
comma 3 del D.Lgs 50/2016 e di incaricare la stessa Commissione anche dell’esame della 
documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e della verifica 
delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP; 

- di nominare componenti della commissione di gara i Sigg.: 

 Presidente    arch. Gennaro Tarallo 
 Commissario    ing. Giovanni Setaro 
 Commissario    arch. Antonio Zuccaro 
 Segretario verbalizzante  avv. Antonia Bifone 

- di provvedere, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento unitamente ai curriculum vitae dei 
componenti la commissione giudicatrice. 
 

L’amministratore delegato  
dott. Michele Iuliano  

  


